
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
COMUNACĂPLENI

CABINETUL PRIMARULUI

D I S PO Z I Ţ I A Nr. 4 /2023.-
privind reactualizarea Unităţii Locale de Sprijin din comuna Căpleni, judetul Satu Mare

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni, judeţul Satu Mare

Având în vedere
- referatul de specialitate nr.2/12.01.2023, întocmit în baza adresei nr. 355/SM/2023, transmisă de
Instituția Prefectului Județului Satu Mare, cu privire la necesitatea reactualizării Unității Locale de
Sprijin organizată la nivelul comunei Căpleni,
- Dispoziția nr.258/28.11.2022 privind delegarea unor atribuții doamnei Ionucz Gabriela-Izolda-
consilier principal în Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni în perioada concediului de boală a
doamnei secretar;

Văzând prevederile:
- art.26 alin. (51) lit.c) din OG nr 42/2004 privind organizarea activității sanitar veterinare și pentru
siguranța alimentelor, cu modificările și completările ulterioare;
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

În temeiul art. 155 alin.(1) lit.e) și art 196 alin (1) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

D I S P U N E :

Art.-1.- Se reactualizează Unitatea Locală de sprijin pentru Combaterea Bolilor, organizată
la nivelul comunei Căpleni, în următoarea componență:

Nr.
crt.

Numele şi prenumele Funcţia Funcţia în
comisie

Date de contact
Tel/Fax/e-mail

1 Megyeri Tamás-Róbert primar preşedinte 0261873001/0773824623/
0261873121
primar@capleni.ro

2 Csizmár Antal-Tamás viceprimar membru 0261873001/0261873121
viceprimar@capleni.ro

3 Csizmar Erika secretar membru 0261873001/0261873121
secretar@capleni.ro

4 Dr. Hund Csaba medic veterinar membru 0744632665
5 Török Tamás Director Școala

Gimnazială
membru 0741403770

Art.-2.- Unitatea locală de sprijin constituită conf. art. 1 își va desfășura activitatea conform
legii, va putea coopta pentru sprijin și acțiuni specifice și reprezentanți ai altor instituții sau
societăți comerciale, care se vor subordona acesteia .

Art.-3.- Coordonarea tuturor activităților Unității Locale de Sprijin revine în sarcina
Primarului comunei Căpleni.



Art.-4.-Atribuțiile Comisie Locale de Sprijin sunt următoarele :
1. Analizează periodic situația sanitar veterinară de pe raza comunei Căpleni;
2.Propune măsuri pentru instruirea, folosirea conform normelor sanitar veterinare a pășunilor;
3.Ia măsuri pentru colectarea și distrugerea cadavrelor de animale și păsări;
4.Sprijină acțiunile de ecarisaj pentru câinii fără stăpân;
5.Stabilește planul general de măsuri pentru prevenirea și combaterea epizotiilor în conformitate cu
prevederile legale în vigoare și/sau a recomandărilor primite din partea Centrului Județean de
Combatere a Bolilor;
6 .Popularizează prin aducerea la cunoștință publică a măsurilor luate sau care se impun a fi luate;
7.Asigură baza tehnică, materială precum și condițiile organizatorice necesare aplicării planului de
măsuri.

Art.-5.- Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.-6.- Incepând cu data emiterii prezentei dispoziții, orice alte dispoziții contrare îți
încetează aplicabilitatea.

Art.-7.- Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în
termenul prevăzut de lege, cu:
- Instituţia Prefectului - Judeţul Satu Mare,
- DSVSA Satu Mare,
- persoanele prevăzute la art.1,
- se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediu și pe site-ul comunei Căpleni www.căpleni.ro.

Căpleni, 12 ianuarie 2023.-

Primar, Contrasemnează
Megyeri Tamás-Róbert Csizmar Erika
Primarul comunei Căpleni Secretar general

http://www.căpleni.ro


Aprobat
Primar

Megyeri Tamás-Róbert

PRIMĂRIA COMUNEI CĂPLENI
JUDEȚUL SATU MARE
Nr.2/12.01.2023

REFERAT
privind reactualizarea Unităţii Locale de Sprijin din comuna Căpleni, judetul Satu Mare

Având în vedere:
- adresa nr. 355/SM/2023, transmisă de Instituția Prefectului Județului Satu Mare, cu privire la
necesitatea reactualizării Unității Locale de Sprijin organizată la nivelul comunei Căpleni,
- prevederile art.26 alin. (51) lit.c) din OG nr 42/2004 privind organizarea activității sanitar
veterinare și pentru siguranța alimentelor, cu modificările și completările ulterioare;

Propun emiterea dispoziției cu privire la reactualizarea Unităţii Locale de Sprijin din
comuna Căpleni.

Căpleni, 12 ianuarie 2023.-

Csizmar Erika
Secretar general


